

公司代码：600348

公司简称：阳泉煤业

阳泉煤业（集团）股份有限公司

2016 年半年度报告摘要

一、重要提示

（一）本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

（二）公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	阳泉煤业	600348	国阳新能

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	成晓宇	王平浩
电话	0353-7078728	0353-7080590
传真	0353-7080589	0353-7080589
电子信箱	yqmy600348@sina.com	Wph-72@163.com

二、主要财务数据和股东情况

（一）公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年 度末增减(%)
总资产	34,828,134,070.21	33,675,332,699.05	3.42
归属于上市公司股东的净资产	13,262,698,493.06	12,854,530,325.94	3.18
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同 期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-2,020,176,363.45	-805,494,556.80	-150.80
营业收入	7,583,639,070.58	9,107,671,675.96	-16.73
归属于上市公司股东的净利润	84,923,039.04	322,095,077.64	-73.63
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	82,150,167.97	326,844,937.67	-74.87
加权平均净资产收益率(%)	0.57	2.03	减少1.46个百分点
基本每股收益(元/股)	0.04	0.13	-69.23
稀释每股收益(元/股)	0.04	0.13	-69.23

（二）前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数（户）				98,916		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
阳泉煤业(集团) 有限责任公司	国有法人	58.34	1,403,038,240	0	无	0
中国证券金融股份有限公司	国有法人	2.20	52,804,637	0	未知	0
全国社保基金一一二组合	其他	1.61	38,801,843	0	未知	0
全国社保基金一零八组合	其他	1.32	31,699,811	0	未知	0
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	1.28	30,881,700	0	未知	0
前海人寿保险股份有限公司－海利年年	其他	0.91	21,806,625	0	未知	0
全国社保基金四一三组合	其他	0.61	14,584,400	0	未知	0
中国建设银行－国泰金鼎价值精选混合型证券投资基金	其他	0.57	13,809,921	0	未知	0
中国建设银行股份有限公司－银华富裕主题混合型证券投资基金	其他	0.49	11,713,307	0	未知	0
中国银行股份有限公司－工银瑞信核心价值混合型证券投资基金	其他	0.47	11,245,727	0	未知	0
上述股东关联关系或一致行动的说明		（1）持有本公司 5%(含 5%)以上股份的股东为阳泉煤业（集团）有限责任公司。报告期内，其所持公司股份无质押或冻结的情况。 （2）阳泉煤业（集团）有限责任公司与其他 9 名股东之间不存在关联关系，也不属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人关系；其他流通股股东未知是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。				

（二）控股股东或实际控制人变更情况

☐适用 ☒不适用

三、管理层讨论与分析

宏观经济方面，2016 年上半年，我国经济在持续探底中开始呈现企稳迹象，规模以上工业增加值持续增长，去库存、去产能政策效果逐步显现，工业企业盈利能力已经开始有所恢复。但目前我国整体经济形势仍较为复杂，“去产能”还在布局阶段，过剩行业产品价格开始出现大幅度波动，房地产增速进一步放缓，民间投资增速直线回落等现象显示了我国资源配置的效率并未提高，经济主体的信心也未得到改善。

从煤炭行业来看，2016 年上半年，受煤炭供给过剩和环保减排、机组改

造的双重压力，加之用煤淡季的影响，煤炭市场持续低迷，煤炭价格整体处于历史低位。随着国家供给侧结构性改革工作的推进，国家发改委等部门采取调减工作日、暂停审批新建煤矿项目、淘汰落后产能、引导僵尸企业退出、推进煤电一体化、鼓励国有资产证券化、划拨专款安置人员等一系列措施严格控制产能，并取得了一定效果，原煤产量连续下降，煤炭价格有所回升。但是我国的供给侧改革仍需进一步深化细化，加上目前煤炭库存数量依然庞大，总体供需关系并无大的变化，煤炭市场并未出现强力反弹，煤炭企业困难局面仍未明显改善。

从公司方面来看，电煤市场，由于受经济低迷、水电、核电、风电出力增加等因素影响，电厂用户停机比例高、利用小时数普遍较低，随着“276个工作日”政策的施行，加之五月份以后天气转暖，电厂在动力煤上涨的预期下加紧备煤，采购积极性和煤炭耗用量均有所回升；喷吹煤市场，由于钢厂库存处于高位，且钢厂方面面临融资、续贷等方面的困难，喷吹煤销售仍存在较大压力；块炭市场，由于化肥市场持续弱势运行，化工用煤下游终端用户采购意愿弱，且大部分用户随采随用，用户市场对块煤需求量有减无增。

2016年上半年，公司原煤产量完成1,514万吨，同比减少3.01%；采购阳煤集团及其子公司煤炭1,883万吨，同比增加10.90%；其中收购阳煤集团原料煤656万吨。销售煤炭3,426万吨，同比增加11.60%。其中块煤223万吨，同比降低7.21%；喷粉煤150万吨，同比降低42.57%；选末煤2,948万吨，同比增加19.17%；煤泥销量104万吨，同比增加10.88%；发电量完成54,299.71万千瓦时，供热完成264.41万百万千焦。

煤炭综合售价194.84元/吨，同比降低27.12%。

营业收入758,364万元，同比降低16.73%，其中煤炭产品销售收入667,464万元，同比降低18.68%。

营业成本645,875万元，同比降低13.24%，其中煤炭产品销售成本592,172万元，同比降低13.50%。

利润总额1,747万元，同比降低28,391万元，同比降低94.20%。

归属于母公司所有者的净利润8,492万元，同比降低23,718万元，同比降低73.63%。

掘进总进尺 68,200 米，同比降低 8,543 米，同比降低 11.13%。

面对当前市场形势，公司董事会积极采取措施，应对宏观经济弱势运行对公司的影响。具体措施如下：

安全生产方面，公司坚持“安全第一、预防为主、综合治理”方针，狠抓安全基础管理，一是认真落实企业安全生产主体责任，公司领导以上率下，转变作风，深入煤矿督查指导安全生产工作；二是公司各业务部门抽调业务骨干，组织开展了两轮煤矿全覆盖安全大检查，做到了井上下、各专业的全覆盖，不留盲区死角，基本形成了“把脉会诊”的隐患排查治理模式；三是认真落实煤矿依法合规生产建设的要求，研究制定了煤矿落实 276 个工作日组织生产的实施方案，杜绝“三超”；四是根据安全生产的经验教训，明确了“条块结合，全面排查，分级管控”的短板管理流程，同时建立了自上而下的变化管理体系，明确变化分类、汇报程序、应急响应、现场处置和跟班要求，做到了变化管理常态化、规范化；五是积极推进现代化矿井建设和科技攻关，在优化存量上下功夫，在减人提效上下功夫，并充分利用 ERP 信息管理系统平台，有效提高煤矿井下的机械化、自动化、信息化、智能化水平，落实好“减矿、减产、减面、减人、减事故”要求，真正实现“无人则安、人少则安”；六是围绕解决瓦斯制约安全生产这一主要瓶颈，开展了小煤柱掘进、沿空留巷、水力压裂、水力割缝、二氧化碳气相压裂、保护层开采、地面瓦斯抽采、下筛管、“两堵一注”封孔等一批新技术推广试验项目；七是坚持以人为本，持续开展安全培训教育工作，开展了“人人都是安全员”、“人人都是防突员”的全员培训教育。2016 年上半年，公司未发生重大安全事故。

经营管理方面，公司面对经济持续疲软的巨大压力，积极采取降本增效措施。煤矿生产管控方面，公司按照省政府“去产能、减量生产”的工作部署，科学论证，合理安排，重新确定技改工程；优化矿井涉及，减少成本投入；推广新技术、新装备、新工艺，提高单产水平；研究生产工艺，持续推进采掘工作面各环节精细化管理。减员提效方面，公司加强劳动合同考核，强化用工清理整顿；严控放假单位人员，压缩在册人员数量；严控出勤人员，鼓励自谋职业；加强人员内部调剂，合理安置富余人员。经营管控方面，公司加强煤款清收，确保平稳运行；始终坚持集中采购及最低价中标，降低和

控制采购成本；资金高度集中，防范资金风险；处置闲置资产，盘活存量资金；实行工资、费用包干考核，确保机关部室精干高效。

销售方面，公司加大回款力度，减少欠款比例，明确各清欠单位的任务、措施和时间表，通过以发运促清欠的方式，加大对钢厂用户的欠款清收，加大与电厂、钢厂沟通力度，缩短结算周期，降低在途资金，组织阳煤集团内部用煤单位清欠，实现阳煤集团内部单位欠款不增加，为公司资金运行稳定提供保障；紧跟市场变化，及时调整各品种煤炭价格，并积极与电厂、钢厂用户洽谈合同条款和结算方式的修正事宜，抓住当前煤炭供给侧改革的有利时机，及时进行价格调整，确保了公司利益最大化；将铁路外运工作作为重中之重，继续优化各矿铁路外运的衔接组织，提高铁路煤销量，确保各矿铁路销售稳定；继续加大块煤市场用户的开发力度；密切关注行业动态和煤炭企业“276个工作日”政策地执行情况，积极与中国煤炭协会、运销协会、省煤炭工业厅等上级相关部门沟通，确保供给侧改革成果的有效落实。

筹融资方面，公司积极发挥融资功能，结合目前债券市场和公司的资金需求情况，申请发行3年期中期票据30亿元，2016年上半年第二期15亿元的中期票据发行工作已经完成；为保障日常生产经营活动，公司通过银行贷款、办理售后回租业务及转让应收账款等方式筹集资金，保证了公司各项资金的需求。

环境保护方面，公司认真执行环境保护法律、法规及各种规章制度，并根据国家新出台的一系列环保政策法规，重新修订了《环保管理办法》，将环境保护工作纳入日常考核体系，对全公司各类污染源和各单位环保管理工作情况等定期进行监督、检查。2016年上半年，公司实施了发供电分公司二电厂1#、2#锅炉脱硝设施建设和脱硫除尘设施升级改造工程，并继续加快推进实施基建矿井的各项环保工程，严格执行环保“三同时”制度，继续推进煤矸石山的生态恢复工程，严格按照《煤矸石排放处置管理办法》和设计进行排矸，对废弃坡面及时进行覆土、恢复，对超出质保期的矸山开展后期维护工程，排除矸山的自燃和复燃隐患。

（一）主营业务分析

1. 财务报表相关科目变动分析表

单位:元 币种:人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例 (%)
营业收入	7,583,639,070.58	9,107,671,675.96	-16.73
营业成本	6,458,746,133.64	7,444,640,679.43	-13.24
销售费用	137,182,656.92	162,131,351.88	-15.39
管理费用	436,926,439.39	650,215,944.25	-32.80
财务费用	276,558,229.84	149,242,880.55	85.31
经营活动产生的现金流量净额	-2,020,176,363.45	-805,494,556.80	-150.80
投资活动产生的现金流量净额	-264,148,171.66	-646,535,879.21	59.14
筹资活动产生的现金流量净额	2,754,754,497.68	1,243,502,564.55	121.53
研发支出	47,120,013.73	91,262,841.92	-48.37

营业收入变动原因说明:报告期内煤炭价格下降,导致收入减少。

营业成本变动原因说明:报告期内收入下降相应成本减少所致。

销售费用变动原因说明:报告期内港杂费和装卸费等费用减少所致。

管理费用变动原因说明:报告期内节约成本,压缩支出所致。

财务费用变动原因说明:报告期内银行贷款增加,同时贷款利息支出增加所致。

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要原因是煤炭市场行情下降,现金流回收减少。

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要原因是报告期购建固定资产支付的现金同比减少。

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要原因是取得借款及发行中期票据收到的现金同比增加所致。

研发支出变动原因说明:报告期内研发项目与去年同期相比减少所致。

2. 其他

（1）经营计划进展说明

2016年上半年,公司原煤产量1,514万吨,完成全年预计3,293万吨的45.97%,商品煤销量3,426万吨,完成全年预计6,667万吨的51.39%,营业收入75.84亿元,完成全年预计149.00亿元的50.90%。

（2）其他

公司 2016 年上半年下属各主要矿井的经营指标情况如下表：

矿井名称	商品煤产量 (万吨)	商品煤销量 (万吨)	掘进尺度 (米)	销售收入 (亿元)	煤炭售价 (元/吨)	实现利润 (亿元)
一矿	302.00	365.24	14,545	7.39	202.33	0.58
二矿	377.30	448.54	15,000	9.72	216.61	1.33
新景矿	285.20	327.70	13,820	5.27	160.73	0
平舒矿	107.06	103.44	7,175	1.77	171.49	-1.02
开元矿	180.29	180.82	7,199	3.11	171.76	0

公司 2016 年上半年各主要矿井煤炭业务销售成本和上缴税费情况如下表：

矿井名称	销售成本总额 (亿元)	销售成本 (元/吨)	上缴税费 (亿元)
一矿	6.30	172.48	1.61
二矿	7.81	174.20	2.06
新景矿	4.06	123.87	1.19
平舒矿	1.93	186.14	0.24
开元矿	2.40	132.80	0.67

煤炭储量情况

主要矿区	资源储量 (吨)	可采储量 (吨)
一矿	802,353,000	456,493,000
二矿	690,790,000	342,249,000
新景矿	911,129,000	552,371,000
平舒矿	124,794,000	82,827,000
开元矿	338,255,000	145,064,000
合计	2,867,321,000	1,579,004,000

计算标准：储量计算基础以最近的、并且由相关部门评审、认可的《储量核实报告》为依据，用储量基础数据依次递减每年的矿井采区动用储量得到现有数据。计算依据为《生产矿井储量管理规程》煤生字（1983）1275 号文件。

公司主要矿井生产情况

矿区名称	位置	煤种	生产状况	开采工艺	地质条件	
					地质构造	水文地质
一矿	山西省阳泉市	无烟煤	生产	综采	中等	中等
二矿	山西省阳泉市	无烟煤	生产	综采	中等	中等
新景矿	山西省阳泉市	无烟煤	生产	综采	中等	中等-复杂
平舒矿	山西省寿阳县	贫瘦煤	生产	综采	简单	中等
开元矿	山西省寿阳县	贫瘦煤	生产	综采	简单	中等

公司 2016 年上半年前五名客户的营业收入情况如下表：

单位：元 币种：人民币

客户名称	营业收入	占本期营业收入的比例 (%)	与公司是否存在关联关系	占本期主营业务收入的比例 (%)
山东信发华源贸易有限公司	484,823,162.44	6.39	否	7.14
华能国际电力股份公司德州电厂	275,072,977.79	3.63	否	4.05
山西阳煤化工国际商务有限责任公司	269,100,201.73	3.55	是	3.96
鞍钢股份有限公司	214,136,435.61	2.82	否	3.15
华能国际电力股份公司上安电厂	210,126,521.60	2.77	否	3.09
合计	1,453,259,299.17	19.16		21.39

公司 2016 年上半年前五名供应商的采购情况如下表：

单位：元 币种：人民币

供应商名称	采购金额	占本期营业成本的比例 (%)	与公司是否存在关联关系
阳煤集团	1,078,946,620.00	16.71	是
新元公司	571,264,053.37	8.84	是
宏厦一公司	230,291,228.53	3.57	是
兴峪公司	185,276,082.88	2.87	是
物资经销公司	167,370,042.15	2.59	是
合计	2,233,148,026.93	34.58	

煤炭主要经营情况

煤炭品种	产量(吨)	销量(吨)	销售收入(亿元)	销售成本(亿元)	毛利(亿元)
块炭	2,226,893.00	2,227,237.00	8.91	6.56	2.35
喷吹煤	1,504,651.00	1,452,434.00	5.36	4.59	0.77
末煤	29,482,731.00	27,155,729.00	51.57	45.36	6.21
煤泥	1,042,298.00	1,043,311.00	0.90	2.71	-1.81
合计	34,256,573.00	31,878,711.00	66.75	59.22	7.53

产销量情况分析表

主要产品	生产量	销售量	库存量	生产量比上年 同期增减(%)	销售量比上年 同期增减(%)	库存量比上年 同期增减(%)
煤炭(万吨)	1,514.00	3,425.66	123.00	-3.01	11.58	57.14
供电(万千瓦时)	63,236.98	54,299.71	0.00	-5.05	-7.83	
供热(万万千焦)	264.41	264.41	0.00	4.12	4.12	

(二) 行业、产品或地区经营情况分析

1. 主营业务分行业、分产品情况

单位：元 币种：人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年 增减(%)	营业成本比上年 增减(%)	毛利率比上年增减(%)
煤炭	6,674,636,438.85	5,921,717,381.98	11.28	-18.68	-13.50	减少 5.30 个百分点
电力	83,807,809.69	91,513,399.13	-9.19	-17.01	-5.41	减少 13.39 个百分点
供热	31,602,233.80	22,270,955.00	29.53	63.80	64.10	减少 0.13 个百分点
小计	6,790,046,482.34	6,035,501,736.11	11.11	-18.46	-13.24	减少 5.35 个百分点
主营业务分产品情况						
分产品	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年 增减(%)	营业成本比上年 增减(%)	毛利率比上年增减(%)
洗块煤	891,404,463.29	656,253,031.37	26.38	-36.75	-17.70	减少 17.04 个百分点
洗粉煤	536,310,651.79	459,016,327.19	14.41	-59.05	-54.80	减少 8.05 个百分点
洗末煤	5,157,334,390.37	4,806,448,023.42	6.80	-4.33	-4.51	增加 0.17 个百分点
煤泥	89,586,933.40		100.00	-8.25	0.00	增加 0.00 个百分点
供电	83,807,809.69	91,513,399.13	-9.19	-17.01	-5.41	减少 13.39 个百分点
供热	31,602,233.80	22,270,955.00	29.53	63.80	64.10	减少 0.13 个百分点
小计	6,790,046,482.34	6,035,501,736.11	11.11	-18.46	-13.24	减少 5.35 个百分点

2. 主营业务分地区情况

单位：元 币种：人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减（%）
国内	6,790,046,482.34	18.46
合计	6,790,046,482.34	18.46

（三）核心竞争力分析

1. 煤炭资源方面

公司拥有较丰富的煤炭储备资源，其中大部分为稀缺煤种无烟煤，这些煤炭储备资源，为公司发展提供了充足的资源保障。

2. 人才方面

公司拥有一支业务能力强、素质高、经验丰富的煤炭生产经营管理人才队伍，保证了公司经营管理和业务拓展的顺利推进。

（四）投资状况分析

1. 对外股权投资总体分析

（1）证券投资情况

☐适用 ☒不适用

（2）持有其他上市公司股权情况

☒适用 ☐不适用

单位：元

证券代码	证券简称	最初投资成本	期初持股比例（%）	期末持股比例（%）	期末账面值	报告期损益	报告期所有者权益变动	会计核算科目	股份来源
832970	东海证券	6,000,000.00	0.3593	0.3593	6,000,000.00			可供出售金融资产	
合计		6,000,000.00	/	/	6,000,000.00			/	/

（3）持有金融企业股权情况

☒适用 ☐不适用

所持对象名称	最初投资金额（元）	期初持股比例（%）	期末持股比例（%）	期末账面价值（元）	报告期损益（元）	报告期所有者权益变动（元）	会计核算科目	股份来源
东海证券	6,000,000.00	0.3593	0.3593	6,000,000.00			可供出售金融资产	
合计	6,000,000.00	/	/	6,000,000.00			/	/

2. 非金融类公司委托理财及衍生品投资的情况

（1）委托理财情况

☐适用 ☒不适用

(2) 委托贷款情况

☐适用 ☒不适用

(3) 其他投资理财及衍生品投资情况

☐适用 ☒不适用

3. 募集资金使用情况

(1) 募集资金总体使用情况

☐适用 ☒不适用

(2) 募集资金承诺项目情况

☐适用 ☒不适用

(3) 募集资金变更项目情况

☐适用 ☒不适用

4. 主要子公司、参股公司分析

阳泉天成煤炭铁路集运有限公司于 2006 年 6 月 23 日注册成立。注册资本为 24,500 万元人民币。公司占 80% 股权。经营范围：煤炭运销，货物包装、仓储配送，矿石分选，物流服务，铁路货物运输代理，装卸、搬运，商品中介，销售、铁路转运铝矾土、水泥熟料、氧化铝、电解铝、耐火材料、化肥、钢材、金属及金属矿制品、铁矿石、建材、木材、铁合金、锰合金、铬矿石、铁矿渣（水渣）、五金、交电、化工（不含火工、危险化学品及一类易制毒化学品）、纸制品、木浆、木片、橡胶制品、机械设备（不含小轿车）、电子产品（不含卫星地面接收设备）、工业棕榈油、燃料油及以上商品自营或代理进出口业务，废旧钢材回收、销售，铁路运输加固材料加工，公路普通货运。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）**。截止报告期末，该公司总资产 75,426 万元，净资产 31,026 万元。报告期内完成煤炭外运 263 万吨，实现营业收入 51,078 万元，净利润-5 万元。

阳泉煤业集团寿阳煤炭销售有限公司于 2007 年 6 月 14 日注册成立，注册资本 2,000 万元人民币。公司出资 2,000 万元，占出资比例 100%。经营范围：煤炭销售；铁路货运、铁路运输及设备租赁服务；机车修理、铁路专用线维修；销售：建材、机械设备。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。截至报告期末，该公司总资产 98,348 万元，净资产 5,810

万元。报告期内完成煤炭外运 588 万吨，实现营业收入 114,192 万元，净利润 290 万元。

山西平舒煤业有限公司于 2004 年 6 月 7 日注册成立，注册资本 10,300 万元人民币。公司占 56.31%的股权。经营范围：煤炭开采（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。截至报告期末，该公司总资产 213,722 万元，净资产 14,752 万元。报告期内完成煤炭外运 103 万吨，实现营业收入 18,294 万元，净利润-10,235 万元。

阳泉煤业集团左权煤炭销售有限公司于 2008 年 3 月 20 日注册成立。注册资本为 2,000 万元人民币。公司出资 2,000 万元，占出资比例的 100%。经营范围：铁路、公路煤炭批发经营。铁路货运；自备车出租；机车修理；铁路专用线维护；销售：建材、机械设备。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。截止报告期末，该公司总资产 1,990 万元，净资产 1,973 万元。报告期内完成煤炭外运 13 万吨，实现营业收入 2,093 万元，净利润-21 万元。

阳泉煤业集团昔阳煤炭销售有限公司于 2008 年 3 月 20 日注册成立。注册资本为 2,000 万元人民币。公司出资 2,000 万元，占出资比例的 100%。经营范围：铁路、公路煤炭批发经营；铁路货运；自备车出租；机车修理；铁路专用线维护；销售：建材、机械设备。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。截止报告期末，该公司总资产 9,153 万元，净资产 2,490 万元。报告期内完成煤炭外运 114 万吨，报告期内实现营业收入 15,460 万元，净利润-40 万元。

阳煤集团寿阳开元矿业有限责任公司于 2006 年 12 月 30 日注册成立。注册资本为 5,000 万元人民币。公司占 100%股权。经营范围：矿用产品制造、加工；机电安装；矿建工程；工业民用建筑；电力开发；绿化；煤炭机械租赁；自有房屋租赁。煤炭洗选。；煤炭开采（有效期至 2017 年 3 月 19 日）。截止报告期末，该公司总资产 155,314 万元，净资产 58,465 万元。报告期内完成煤炭外运 181 万吨，实现营业收入 31,606 万元，净利润 5 万元。

阳泉煤业集团研石山生态恢复工程有限公司于 2009 年 9 月 23 日注册成立。注册资本为 300 万元人民币。公司占 100%的股权。经营范围：煤矿研山

治理(法律、行政法规及国务院决定规定需审批的,应取得审批或许可后持营业执照方可经营)**;营林绿化、道路绿化、景区绿化工程(许可至2018年12月31日)**。截止报告期末,该公司总资产1,507万元,净资产63万元。报告期内实现营业收入145万元,净利润-95万元。

山西新景矿煤业有限责任公司于2009年9月29日注册成立。注册资本为210,000万元人民币。公司占100%股权。经营范围:煤炭开采。(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动)。截止报告期末,该公司总资产679,072万元,净资产269,393万元。报告期内完成煤炭外运328万吨,实现营业收入54,061万元,报告期内完成净利润36万元。

阳泉煤业集团财务有限责任公司于1988年1月23日注册成立。注册资本为122,735万元人民币。公司占40%的股权。经营范围:对成员单位办理财务和融资顾问、信用鉴证及相关的咨询、代理业务;协助成员单位实现交易款项的收付;对成员单位提供担保;办理成员单位之间的委托贷款及委托投资;对成员单位办理票据承兑与贴现;办理成员单位之间内部转账结算及相应的结算、清算方案设计;吸收成员单位存款;对成员单位办理贷款及融资租赁;从事同业拆借;承销成员单位的企业债券;有价证券投资(股票一、二级市场投资除外);成员单位产品的融资租赁。(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动)。截止报告期末,该公司总资产945,822万元,净资产179,460万元。实现营业收入17,762万元,报告期内完成净利润12,808万元。

阳泉煤业集团天泰投资有限责任公司于2009年10月21日注册成立。注册资本为200,000万元人民币,公司占100%股权。经营范围:对工矿企业投资及其管理;煤炭开采技术咨询服务;房屋、设备租赁;普通机械设备、矿山原材料的销售。截止报告期末,该公司总资产524,396万元,净资产87,557万元。报告期内完成煤炭外运109万吨,实现营业收入16,346万元,完成净利润-6,293万元。

阳泉煤业集团和顺煤炭销售有限公司于2010年3月9日注册成立。注册资本2,000万元人民币。公司占100%股权。经营范围:煤炭经销(不进行实质性储煤、洗选煤经营活动);自备车经营、出租;销售:建材、机械设备。

（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）**。截止报告期末，该公司总资产 5,716 万元，净资产 2,444 万元。报告期内完成煤炭外运 137 万吨，实现营业收入 23,261 万元，净利润 61 万元。

阳泉煤业集团保德煤炭销售有限公司于 2010 年 10 月 23 日注册成立。注册资本 1,000 万元人民币。公司占 100%股权。经营范围：销售建材、机械设备（不含汽车）；通过公路批发经营煤炭（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。截止报告期末，该公司总资产 3,443 万元，净资产 949 万元。报告期内完成煤炭外运 154 万吨，实现营业收入 11,808 万元，报告期内完成净利润 87 万元。

阳泉煤业集团平定煤炭销售有限公司于 2010 年 9 月 30 日注册成立。注册资本 1,000 万元人民币。公司占 100%股权。经营范围：销售建材、机械设备、煤炭（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。**。截止报告期末，该公司总资产 10,794 万元，净资产 961 万元。报告期内完成煤炭外运 127 万吨，实现营业收入 21,336 万元，报告期内完成净利润 81 万元。

阳泉煤业集团右玉煤炭销售有限公司于 2010 年 10 月 29 日注册成立。注册资本 1,000 万元人民币。公司占 100%股权。经营范围：销售建材，机械设备；煤炭批发经营（公路经销）（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。截止报告期末，该公司总资产 1,028 万元，净资产 1,021 万元。报告期内完成净利润-11 万元。

阳泉煤业集团清徐煤炭销售有限公司于 2010 年 10 月 15 日注册成立。注册资本 1,000 万元人民币。公司占 100%股权。经营范围：煤炭批发、零售。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。截止报告期末，该公司总资产 3,564 万元，净资产 1,090 万元。报告期内完成煤炭外运 41 万吨，实现营业收入 8,525 万元，报告期内完成净利润-2 万元。

阳泉煤业集团平鲁煤炭销售有限公司于 2010 年 10 月 29 日注册成立。注册资本 1,000 万元人民币。公司占 100%股权。经营范围：煤炭批发经营（公路经销）（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。截止报告期末，该公司总资产 7,666 万元，净资产 1,222 万元。报告期内完成

煤炭外运 117 万吨，实现营业收入 19,523 万元，报告期内完成净利润 71 万元。

阳泉煤业集团翼城煤炭销售有限公司于 2010 年 10 月 15 日注册成立。注册资本 4,000 万元人民币。公司占 100%股权。经营范围：批发：煤炭（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。截止报告期末，该公司总资产 20,398 万元，净资产 2,414 万元。报告期内完成煤炭外运 105 万吨，实现营业收入 22,619 万元，报告期内完成净利润 375 万元。

阳煤集团寿阳景福煤业有限公司于 1992 年 6 月 27 日注册成立。注册资本 19,031 万元人民币。公司占 70%股权。经营范围：煤炭开采（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。截止报告期末，该公司总资产 158,233 万元，净资产 3,565 万元。报告期内完成煤炭外运 22 万吨，实现营业收入 3,436 万元，报告期内完成净利润-5,631 万元。

阳煤股份和顺长沟洗选煤有限公司于 2012 年 5 月 30 日注册成立。注册资本 3,000 万元人民币。公司占 100%股权。经营范围：原煤洗选。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。截止报告期末，该公司总资产 12,411 万元，净资产 783 万元。报告期内完成煤炭外运 73 万吨，实现营业收入 11,760 万元，完成净利润-125 万元。

阳泉煤业集团安泽煤炭销售有限公司于 2012 年 8 月 22 日注册成立。注册资本 1,000 万元人民币。公司占 100%股权。经营范围：煤炭批发经营***（依法需经批准的项目，需经相关部门批准后方可开展经营活动）。截止报告期末，该公司总资产 993 万元，净资产 917 万元。报告期内完成净利润-2 万元。

阳泉煤业集团盂县煤炭销售有限公司于 2012 年 8 月 7 日注册成立。注册资本 1,000 万元人民币。公司占 100%股权。经营范围：煤炭批发经营。截止报告期末，该公司总资产 1,239 万元，净资产 891 万元。报告期内完成净利润-26 万元。

天津阳煤煤炭销售有限公司于 2014 年 4 月 4 日注册成立。注册资本 1,000 万元人民币，公司占 100%股权。经营范围：煤炭，焦炭，矿产品（需经审批的除外）批发及零售；货物及技术进出口（限从事国家法律法规允许经营的

进出口业务)；国际贸易；仓储（危化品除外）；装卸；搬倒；国内货物运输代理。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。截止报告期末，该公司总资产 47,922 万元，净资产-781 万元。完成煤炭外运 132 万吨，报告期内实现营业收入 34,876 万元，完成净利润-596 万元。

青岛阳煤煤炭销售有限公司于 2014 年 4 月 16 日注册成立，注册资本 1,000 万元人民币，公司占 100% 股权。经营范围：批发零售：煤炭，焦炭，铁矿石，锰矿石；货物进出口，技术进出口（国家法律法规禁止的不得经营，法律法规限制经营的取得许可后方可经营）；货物装卸服务：国内公路，铁路货运代理经纪服务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。截止报告期末，该公司总资产 909 万元，净资产 908 万元。报告期内完成净利润 0.8 万元。

晋中市阳煤扬德煤层气发电有限公司 2011 年 10 月 18 日注册成立。注册资本为 6,000 万元人民币。公司占 51% 的股权。经营范围：煤层气发电（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。截止报告期末，该公司总资产 29,289 万元，净资产 11,086 万元。实现营业收入 4,085 万元，报告期内完成净利润 1,166 万元。

阳泉煤业集团创日泊里煤业有限公司 2011 年 1 月 18 日注册成立。注册资本为 25,000 万元人民币。公司占 70% 的股权。经营范围：对煤炭行业及能源产业的投资开发；煤炭行业的管理咨询服务。截止报告期末，该公司总资产 40,485 万元，净资产 25,000 万元。

5. 非募集资金项目情况

√ 适用 □ 不适用

报告期内，公司完成洗煤厂技术改造等项目投入 4,824 万元，安全生产技术改造和采煤方法改革等方面投入 61,342 万元，技术开发及研发方面投入 4,712 万元，采掘设备投入 5,310 万元。共计投入 76,188 万元。以上资金投入主要用于矿井安全生产和洗煤厂的技术改造，为公司安全生产和储、装、运系统的完善打下坚实的基础。

四、涉及财务报告的相关事项

（一）与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计发生变化的，公司应当说明情况、原因及其影响。

与上年度财务报告相比，本报告期内会计政策、会计估计未发生变化

（二）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的，公司应当说明情况、更正金额、原因及其影响。

本报告期内，未发生重大会计差错更正需追溯重述。

（三）与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

本报告期内，与上年相比合并范围未发生变化。

本集团合并财务报表范围包括以下公司：

公司名称	简称	级次	持股比例（%）
阳泉煤业集团寿阳煤炭销售有限公司	寿阳销售公司	二级子公司	100.00
阳泉煤业集团保德煤炭销售有限公司	保德销售公司	二级子公司	100.00
阳泉煤业集团平定煤炭销售有限公司	平定销售公司	二级子公司	100.00
阳泉煤业集团右玉煤炭销售有限公司	右玉销售公司	二级子公司	100.00
阳泉煤业集团和顺煤炭销售有限公司	和顺销售公司	二级子公司	100.00
阳泉煤业集团清徐煤炭销售有限公司	清徐销售公司	二级子公司	100.00
阳泉煤业集团平鲁煤炭销售有限公司	平鲁销售公司	二级子公司	100.00
阳泉煤业集团翼城煤炭销售有限公司	翼城销售公司	二级子公司	100.00
阳泉煤业集团昔阳煤炭销售有限公司	昔阳销售公司	二级子公司	100.00
阳泉煤业集团左权煤炭销售有限公司	左权销售公司	二级子公司	100.00
阳泉煤业集团盂县煤炭销售有限公司	孟县销售公司	二级子公司	100.00
阳泉煤业集团安泽煤炭销售有限公司	安泽销售公司	二级子公司	100.00
阳泉煤业集团天津煤炭销售有限公司	天津销售公司	二级子公司	100.00
聊城鲁西燃料有限公司	鲁西燃料公司	三级子公司	60.00
阳泉煤业集团青岛煤炭销售有限公司	青岛销售公司	二级子公司	100.00
阳煤集团寿阳景福煤业有限公司	景福公司	二级子公司	70.00
阳煤集团寿阳开元矿业有限责任公司	开元公司	二级子公司	100.00
山西新景矿煤业有限责任公司	新景公司	二级子公司	100.00
山西平舒煤业有限公司	平舒公司	二级子公司	56.311
阳泉天成煤炭铁路集运有限公司	天成公司	二级子公司	80.00
阳泉煤业晋东物流有限公司	晋东公司	三级子公司	100.00
阳泉煤业集团天泰投资有限责任公司	天泰公司	二级子公司	100.00
阳泉煤业（集团）平定东升兴裕煤业有限公司	兴裕公司	三级子公司	100.00
阳泉煤业（集团）平定裕泰煤业有限公司	裕泰公司	三级子公司	100.00
阳泉煤业（集团）平定泰昌煤业有限公司	泰昌公司	三级子公司	100.00
山西宁武榆树坡煤业有限公司	榆树坡公司	三级子公司	51.00
阳泉煤业集团研石山生态恢复工程有限公司	煤研石公司	二级子公司	100.00
阳煤股份和顺长沟洗选煤有限公司	长沟洗选煤公司	二级子公司	100.00

公司名称	简称	级次	持股比例 (%)
阳泉煤业集团创日泊里煤业有限公司	泊里公司	二级子公司	70.00
晋中市阳煤扬德煤层气发电有限公司	扬德公司	二级子公司	51.00

(四) 半年度财务报告已经审计，并被出具非标准审计报告的，董事会、监事会应当对涉及事项作出说明。

公司半年度报告未经审计。



董事会批准报送日期：2016 年 8 月 23 日